
28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO
Guarapuava, 23 de fevereiro a 01 de março de 2019

Veiculação: 06 de março de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1543

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETOS

DECRETO Nº 7175/2019
PORTARIAS

PORTARIA Nº 104/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º Altera o cargo do Sr. João Guilherme Camargo, de As-
sessor A1 para o cargo de Assessor A2, na Procuradoria Geral 
do Município, a partir de 01 de março de 2019.
Art.2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos leais a partir de 01 de março de 2019.

Guarapuava, 27 de fevereiro de 2019.

Itacir José Vezzaro
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7176/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º Ficam designados pregoeiros, equipe de apoio e Comis-
são de Licitação, conforme Portarias vigentes de designação 
do Poder Executivo, para exercerem, simultaneamente, suas 
função na Administração Direta e no Consórcio Intermunicipal 
do Vale do Rio Jordão (CRJ).
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos legais a 01 de fevereiro de 2019, 
revogando o Decreto nº 6863/2018 e demais disposições em 
contrário.
Guarapuava, 28 de fevereiro de 2019.

Itacir José Vezzaro
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7177/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º Exonerar a pedido, a servidora Laiane Cordeiro Maibuk, 
nomeada pelo Decreto nº 4681/2015, no cargo em Comissão – 
Assessora Jurídica, lotada na Procuradoria Geral do Município, 
a partir de 28 de fevereiro de 2019.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos legais a partis de 01 de março de 2019.
Guarapuava, 28 de fevereiro de 2019.

Itacir José Vezzaro
Prefeito Municipal 

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná,no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º Autorizar a servidora Karina Scorsim Fracaro Muller, 
CNH nº 03943611674, lotada na Secretaria Municipal de As-
sistência e Desenvolvimento Social, para dirigir veículos leves 
oficiais do Município de Guarapuava, eventualmente, em ra-
zão da necessidade funcional exigida pelas responsabilidades 
e atribuições inerentes ao seu cargo, mediante assinatura do 
termo de responsabilidade anexo, com validade até 31 de maio 
de 2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 12 de fevereiro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

TERMO DE RESPONSABILIDADE
Pelo presente termo, tendo em vista a autorização que me foi 
concedida para conduzir veículo oficial leve de propriedade do 
Município de Guarapuava-Estado do Paraná, por meio da Por-
taria nº 104/2019, declaro que estou ciente das disposições 
determinadas pelas Leis de Trânsito Brasileiras e devidamente 
habilitado para condução de veículo de passageiros.

Declaro também que estou ciente de minha responsabilidade 
civil, penal e administrativa pelo uso, guarda e conservação 
do veículo que me está sendo entregue, responsabilizando-me 
por qualquer ato de imprudência, imperícia ou negligência e 
pelos danos ao veículo e a terceiros, bem como pelo pagamen-
to de multas ou outras penalidades que desses atos advirem.

Declaro ainda que vistoriei o veículo e que ele se encontra em 
perfeitas condições de dirigibilidade, tendo testado as setas 
e luzes e verificado os freios, que o veículo possui todos os 
acessórios obrigatórios (estepe, macaco, triângulo e extintor 
de incêndio) e que está com toda a documentação legal e atu-
alizada.

Estou ciente e de acordo com as condições e disposições le-
gais quanto ao uso de veículos oficiais leves do Município, fir-
mo o presente Termo de livre e espontânea vontade.
Guarapuava-PR, _______ de___________ de ____________.

NOME:
MATRÍCULA: 
CARGO/FUNÇÃO: 
DEPARTAMENTO/UNIDADE:



23 de fevereiro a 01 de março de 2019, Veiculação 06/03/19 Ano XXV - Nº 1543 Boletim Oficial do Município -  2

PORTARIA Nº 144/2019



23 de fevereiro a 01 de março de 2019, Veiculação 06/03/19 Ano XXV - Nº 1543 Boletim Oficial do Município -  3



23 de fevereiro a 01 de março de 2019, Veiculação 06/03/19 Ano XXV - Nº 1543 Boletim Oficial do Município -  4



23 de fevereiro a 01 de março de 2019, Veiculação 06/03/19 Ano XXV - Nº 1543 Boletim Oficial do Município -  5

LICITAÇÕES
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DE CONTRATO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 003/2017 
OBJETO: CONTRATO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA REALIZAR REPAROS E MELHORIAS NOS AMBIEN-
TES DO PAÇO MUNICIPAL, NO MUNICÍPIO DE GUARAPUA-
VA/PR. SEC OBRAS.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATO N.º 344/2018
CONTRATADA: ENGMARTINS CONSTRUÇÕES EIRELI
VALOR TOTAL: R$ 130.198,23 (Cento e trinta mil cento e no-
venta e oito reais e vinte e três centavos)
VIGÊNCIA: 14 DE MARÇO DE 2019
DATA DA ASSINATURA: 20/02/2019 

(o) Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
 PREGÃO ELETRONICO N.º 300/2018

OBJETO: Aquisição de materiais e equipamentos permanen-
tes – Atendendo a Deliberação n° 066/2017 Programa Família 
Paranaense. Secretaria Municipal de Assistência Social. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 020/2019 
CONTRATADA: PARALELAS COMÉRCIO DE MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 3.792,00 (Três mil setecentos e noventa e 
dois reais).
CONTRATO N°: 021/2019
CONTRATADA: E – SELL TECNOLOGIA LTDA
VALOR TOTAL: R$ 14.125,00 ( Quatorze mil e cento e vinte e 
cinco reais).
CONTRATO N°: 022/2019
CONTRATADA: BAGATOLI COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA - 
EPP
VALOR TOTAL: R$ 1.198,00 (Mil cento e noventa e oito reais).
VIGÊNCIA: 30 de junho de 2019.
DATA DA ASSINATURA: 12/02/2019 

(o) Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º04/2019
OBJETO: Contratação de Serviços de Traslado Funerários. 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava
CONTRATO: nº: 25/2019
CONTRATADA: MARTINS & AROLDI LTDA..
VALOR: R$ 4.500,00 (Quatro mil e quinhentas reais)
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DO CONTRATO: 14-02-2019
RATIFICAÇÃO: 14/02/2019

(o) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM - 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE ATA
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 285/2018 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE TINTAS – 25% DEMAIS IMPOSTOS 
VINCULADOS – 5% SOBRE TRANSFERÊNCIAS CONSTITU-
CIONAIS – FUNDEB 40% - RECURSOS LIVRES – SEMEC.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 398/2018
CONTRATADA: COMASBRA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA - EPP 
VALOR TOTAL: R$ 9.299,25 (Nove mil duzentos e noventa e 
nove reais e vinte e cinco centavos)
ATA N°: 399/2018

CONTRATADA: M. K. TINTAS ACAMENTOS LTDA - ME
VALOR TOTAL: 84.138,00 (Oitenta e quatro mil cento e trinta 
e oito reais)
ATA N°: 400/2018
CONTRATADA: COMERCIAL MENEGON LTDA
VALOR TOTAL: 99.494,80 (Noventa e nove mil quatrocentos e 
noventa e quatro reais e oitenta centavos)
ATA N°: 401/2018
CONTRATADA: VAREJÃO DAS TINTAS LTDA – EPP
VALOR TOTAL: 22.575,00 (Vinte e dois mil quinhentos e seten-
ta e cinco reais)
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 13/12/2018 

(o) Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 03/2019

OBJETO: Contratação de empresa para transporte escolar. 
Rota 202A. Secretaria Municipal de Educação.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.
CONTRATO: N.º 41/2018
CONTRATADA: R. J. TARTERO ME
VALOR TOTAL: R$ 20.000,00 (Vinte e sete mil e vinte e cinco 
reais)
PRAZO: 180(Cento e oitenta) dias.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, V da Lei 8.666/93 e altera-
ções posteriores.
RATIFICAÇÃO: 22/02/2018 

(o) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos.

I TERMO DE SUSPENSÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 18/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
PROCESSO n.º: 23/2019
O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 
Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, de-
termina a SUSPENSÃO, por tempo indeterminado, do proces-
so licitatório, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL n.º 
18/2019, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA EVEN-
TUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS TELEFÔNICOS E LÓGICOS. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS, 
da Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos, 
em razão da necessidade de ajustes no edital.
Publique-se.
Guarapuava, 26 de fevereiro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento Licitações e Formalização de 

Contratos

I AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 15/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 
Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, COMU-
NICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do PRE-
GÃO ELETRONICO - SRP n.º 15/2019, o qual tem por objeto o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL ELÉTRICO – 25% DEMAIS IMPOSTOS VINCULA-
DOS – 5% SOBRE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS 
– 40% FUNDEB – RECURSO LIVRE, da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, para o dia 21/03/2019, às 09h00, em 
razão da falta de publicação na plataforma eletrônica BLL; 



23 de fevereiro a 01 de março de 2019, Veiculação 06/03/19 Ano XXV - Nº 1543 Boletim Oficial do Município -  6

Guarapuava, 26 de fevereiro de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor do Departamento Licitações e Formalização de 
Contratos

EXTRATO DE 1° TERMO DE ADITIVO DE DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO N.º 05/2018

OBJETO: Locação de Imóvel para abrigar o CRAS VOLANTE 
II – Colônia Vitória.  Secretaria Municipal de Assistência e De-
senvolvimento Social.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.
CONTRATO: N.º 36/2018
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DAS SENHO-
RAS DE ENTRE RIOS
VALOR TOTAL: R$ 37.722,24 (Trinta e sete mil e setecentos e 
vinte e dois reais e vinte e quatro centavos)
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DO CONTRATO: 21-02-2019
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, V da Lei 8.666/93 e altera-
ções posteriores.
RATIFICAÇÃO: 21/02/2019 

(o) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
86/2018

PREGÃO PRESENCIAL N.º 47/2018 
OBJETO: Contratação de Empresa para Seguro de Veículo da 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGU-
ROS GERAIS S.A.
OBJETO DO ADITIVO: Substitui-se o gestor deste contrato, 
ficando nomeado como gestor o Sr. VALDIR RODRIGO DA 
ROSA, portador do CPF nº. 004.967.949-06, a quem caberá à 
fiscalização do fiel cumprimento dos termos acordados, confor-
me o artigo 67 da Lei Federal nº. 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 05/02/2019, Abimael de Lima Valen-
tim – Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 005/2018
OBJETO: Contratação de Empresa de transporte de passagei-
ros no município para o fornecimento de passagens. Secretaria 
Municipal de Assistência Social.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava
CONTRATO nº: 41/2018
CONTRATADA: EXPRESSO NORDESTE LINHAS RODOVIA-
RIAS LTDA 
VALOR: R$ 2.095,65 (Dois mil e noventa e cinco reais e ses-
senta e cinco centavos)
PRAZO: 12(doze) meses.
DATA DO CONTRATO: 02/03/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto n.º 5885/2017 de 06 de feve-
reiro de 2017 com base no Artigo 25, I, da Lei 8.666/93.
RATIFICAÇÃO: 27/02/2018

 (o) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM-
 Gerente de Licitações e Contratos. 

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 019/2015
PREGÃO PRESENCIAL Nº 402/2014
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de vigilância ostensiva armada 24 horas TDM para 
monitorar o Museu de Ciências Naturais e a Secretaria.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.
CONTRATO Nº: 19/2015.
CONTRATADA: ONSEG SERVIÇOS DE VIGILANCIA E SE-
GURANÇA LTDA

REPRESENTANTE: IVAN ZANARDO
OBJETO: - Fica prorrogado o prazo de vigência, pelo período 
de 12 (doze) meses, a contar de 26/02/2019 à 26/02/2020, com 
fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93. Os 
valores deste Contrato terão um reequilíbrio de 25%, ficando 
o valor mensal em: R$ 20.957,50 (vinte mil, novecentos e cin-
quenta e sete reais e cinquenta centavos) mensais, perfazendo 
o valor total de R$ 251.490,00 (duzentos e cinquenta e um mil 
quatrocentos e noventa reais).
DATA DA ASSINATURA: 25/02/2019 

(a) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM –
Diretor de Licitações e Contratos.

II AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 74/2018

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
PROCESSO n.º 117/2018
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos, no uso 
de atribuições que lhe são inerentes, COMUNICA: Fica PROR-
ROGADA A DATA DE ABERTURA do PREGÃO PRESENCIAL 
- SRP n.º 74/2018, o qual tem por objeto o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL LOCAÇÃO DE RADARES PARA 
FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, INCLUSA INSTALAÇÃO, 
OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETI-
VA, da Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, para o 
dia 25/03/2019 às 09h00, devido à necessidade de análise de 
impugnações e pedidos de esclarecimentos tempestivamente 
apresentados, bem como de eventuais retificações no edital 
convocatório.
Guarapuava, 25 de fevereiro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

II AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 10/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
PROCESSO n.º 14/2019
O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 
Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, COMU-
NICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do PRE-
GÃO PRESENCIAL - SRP n.º 10/2019, o qual tem por objeto o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA RECARGA DE CARTU-
CHOS PARA IMPRESSORAS – 25% DEMAIS IMPOSTOS 
VINCULADOS – 5% SOBRE TRANSFERÊNCIAS CONSTI-
TUCIONAIS – 40% FUNDEB – RECURSO LIVRE. SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, para o dia 
22/03/2019, às 09h00, em razão da necessidade de retificação 
no Edital Convocatório.
Guarapuava, 25 de fevereiro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento Licitações e Formalização de 

Contratos

I AVISO DE PRORROGAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
PROCESSO n.º 18/2019
O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 
Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, CO-
MUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do 
PREGÃO PRESENCIAL n.º 14/2019, o qual tem por objeto o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 



23 de fevereiro a 01 de março de 2019, Veiculação 06/03/19 Ano XXV - Nº 1543 Boletim Oficial do Município -  7

EQUIPAMENTOS E APARELHOS DOMÉSTICOS, para o dia 
21/03/2019, às 09h00, em razão da necessidade de retifica-
ções no Termo de Referência.
Guarapuava, 25 de fevereiro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento Licitações e Formalização de 

Contratos

EXTRATO DE ATA
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 311/2018 

OBJETO: Registro de Preços Para Aquisição de Ferramentas - 
Secretaria de Obras, Viação e Serviços Urbanos.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA N°: 19/2019
CONTRATADA: COMASBRA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA - ME
VALOR TOTAL: R$ 9.422,20 (Nove mil quatrocentos e vinte e 
dois reais e vinte centavos).
ATA Nº: 20/2019
CONTRATADA: MORADA NOVA COMÉRCIO DE MATERIAIS 
E CONSTRUÇÃO LTDA – ME.
VALOR TOTAL: R$ 24.207,00 (Vinte e quatro mil duzentos e 
sete reais).
ATA N°: 21/2019
CONTRATADA: COMERCIAL MENEGON LTDA
VALOR TOTAL: R$ 11.565,70 (Onze mil quinhentos e sessenta 
e cinco reais e setenta centavos).
ATA N°: 22/2019
CONTRATADA: ELETRIFICAR COMÉRCIO DE FERRAGENS, 
FERRAMENTAS E PRODUTOS PARA MANUTENÇÃO LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 2.007,00 (Dois mil e sete reais)
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 13/02//2019

 (o) Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos.

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 4/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 55/2019
Objeto: AQUISIÇÃO DE CARNES E LEITE EM CARÁTER 
EMERGENCIAL PARA A COMPOSIÇÃO DOS CARDÁPIOS 
DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.
O Diretor de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, 
conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 7 de dezembro de 2018, 
e com base no Artigo 24, inciso IV da Lei Federal n.º 8.666/93, 
e alterações posteriores, bem como Parecer da Procuradoria 
Geral do Município, de n.º 114/2019 e Autorização da Gerente 
de Compras, RATIFICA a Dispensa de Licitação, para a Con-
tratação das seguintes empresas:
COMÉRCIO DE CARNES DONAU LTDA inscrita no CNPJ sob 
n.º 85.032.688/0001-44 pelo valor total de R$ 347.456,00 (tre-
zentos e quarenta e sete mil quatrocentos e cinquenta e seis 
reais):
Z. C. LOPES - PANIFICAÇÃO inscrita no CNPJ sob n.º 
76.178.037/0001-76 pelo valor total de R$ 17.686,00 (dezes-
sete mil seiscentos e oitenta e seis reais)
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 25 de fevereiro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 005/2018
OBJETO: Contratação de Empresa de transporte de passagei-
ros no município para o fornecimento de passagens. Secretaria 

Municipal de Assistência Social.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava
CONTRATO nº: 41/2018
CONTRATADA: EXPRESSO NORDESTE LINHAS RODOVIA-
RIAS LTDA 
VALOR: R$ 2.095,65 (Dois mil e noventa e cinco reais e ses-
senta e cinco centavos)
PRAZO: 12(doze) meses.
DATA DO CONTRATO: 02/03/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto n.º 5885/2017 de 06 de feve-
reiro de 2017 com base no Artigo 25, I, da Lei 8.666/93.
RATIFICAÇÃO: 27/02/2018 

(o) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM- 
Gerente de Licitações e Contratos. 

EXTRATO DE ATA
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 294/2018.  

OBJETO: Registro de preços para eventual Aquisição de Brin-
quedos. Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 05/2019
CONTRATADA: GEFERSON JUNIOR WOGNEI – ME
VALOR TOTAL: R$ 118.128,00 (Cento e dezoito mil e cento e 
vinte e oito reais)
ATA N°: 06/2019
CONTRATADA: IGUATEMI COMÉRCIO ATACADISTA EIRELI
VALOR TOTAL: R$ 362.672,00 (Trezentos e sessenta e dois 
mil seiscentos e setenta e dois reais)
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 06 de fevereiro de 2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

2 ° EXTRATO TERMO ADITIVO DE CONTRATO
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 269/2017 
OBJETO: Contratação de Serviços de Transportes Escolar.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO N.º 30/2018
CONTRATADA: BOA VENTURA TRANSPORTE ESCOLAR 
LTDA ME
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência de 
16/02/2019 a 16/02/2020; Concessão de equilíbrio econômico-
-financeiro de 5% (cinco por cento) sobre o valor do contrato.
FUDAMENTAÇÃO: Artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93; Artigo 
65, inciso I, alínea ”b” e §1°da lei federal n° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 15-02-2019

 (o) Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE ATA
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 166/2018 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALZADA EM TRANSPOR-
TE TERRESTRE DE PASSAGEIROS. SECRETARIA MUNICI-
PAL DE AGRICULTURA, TURISMO E MEIO AMBIENTE.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 014/21019 
CONTRATADA: EXPRESSO GUARIOS E TURISMO LTDA - 
EPP
VALOR TOTAL: R$ 68.800,00 (Sessenta e oito mil e oitocentos 
reais)
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 015/2019 
CONTRATADA: VIDAL DANIEL DA FONTOURA & CIA LTDA
VALOR TOTAL: R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais).
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.



23 de fevereiro a 01 de março de 2019, Veiculação 06/03/19 Ano XXV - Nº 1543 Boletim Oficial do Município -  8

ATA Nº: 016/2019 
CONTRATADA: ARS TRANSPORTES LTDA ME
VALOR TOTAL: R$ 70.200,00 (Setenta mil e duzentos reais). 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 017/2019 
CONTRATADA: ELTON V. DE SOUZA TRANSPORTES.
VALOR TOTAL: R$ 8.800,00 (Oito mil e oitocentos reais)
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 13/02/2019

 (o) Abimael de Lima Valentim – 
Gerente de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º05/2019
OBJETO: Contratação da Universidade Estadual do Centro 
Oeste para realização de estudo técnico referente ao Diagnós-
tico socioambiental da Bacia Hidrográfica do Rio das Pedras 
(BHRP) - Secretaria Municipal de Meio Ambiente.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava
CONTRATO: nº: 23/2019
CONTRATADA: UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO 
OESTE – UNICENTRO.
VALOR: R$ 248.899,00 (Duzentos e quarenta e oito mil oito-
centos e noventa e nove reais)
PRAZO DE VIGÊNCIA: 24 (Vinte e quatro) meses.
DATA DO CONTRATO: 13-02-2019
RATIFICAÇÃO: 13/02/2019

(o) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM -
 Diretor de Licitações e Contratos. 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º06/2019
OBJETO: Aquisição 01 Veículo Hatch modelo Gol 1.6 ano de 
fabricação e modelo 2018/2018. Secretaria Municipal Executi-
va.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava
CONTRATO: nº: 26/2019
CONTRATADA: VOLSKWAGEM DO BRASIL INDÚSTRIA DE 
VEÍCULOS AUTOMOTORES LTDA.
VALOR: R$ 49.000,00 (Quarenta e nove mil reais)
PRAZO DE VIGÊNCIA: 04 de julho de 2019.
DATA DO CONTRATO: 14-02-2019
RATIFICAÇÃO: 14/02/2019

(o) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM - 
Diretor de Licitações e Contratos. 

I AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 22/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 
Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, CO-
MUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do 
PREGÃO ELETRONICO - SRP n.º 22/2019, o qual tem por 
objeto a AQUISIÇÃO DE RETROESCAVADEIRA NO ÂMBITO 
DO CONVENIO 862187/2017-MAPA, da Secretaria Municipal 
de Agricultura, para o dia 21/03/2019, às 14h00, em razão da 
falta de publicação na plataforma eletrônica BLL; 
Guarapuava, 26 de fevereiro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento Licitações e Formalização de 

Contratos

I AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 24/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 
Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, COMU-
NICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do PRE-

GÃO ELETRONICO - SRP n.º 24/2019, o qual tem por objeto 
a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA RECREAÇÃO NO 
ÂMBITO DO TERMO DE COMPROMISSO PAR Nº201401496-
-FNDE, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, para o 
dia 25/03/2019, às 09h00, em razão da falta de publicação na 
plataforma eletrônica BLL; 
Guarapuava, 26 de fevereiro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento Licitações e Formalização de 

Contratos

EXTRATO DE CONTRATO
 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 225/2018 

OBJETO: Locação de Máquinas e Caminhões - Secretaria Mu-
nicipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 31/2019 
CONTRATADA: M.A. PENTEADO CONSTRUÇÕES LTDA. - 
ME 
VALOR TOTAL: R$ 227.880,00 (Duzentos e vinte e sete mil 
oitocentos e oitenta reais).
CONTRATO Nº 32/2019
CONTRATADA: CONSTRUTORA RPL LTDA.
VALOR TOTAL: 1.059.280,00 (Um milhão cinquenta e nove mil 
duzentos e oitenta reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 21/02/2019 

(o) Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos.

I TERMO DE SUSPENSÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 20/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
PROCESSO n.º: 26/2019
O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 
Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, deter-
mina a SUSPENSÃO, por tempo indeterminado, do proces-
so licitatório, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL n.º 
20/2019, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA EVEN-
TUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE DESOBSTRUÇÃO DE GALERIA DE ÁGUAS 
PLUVIAIS E BUEIROS COM CAMINHÃO A VÁCUO E HIDRO-
JATEAMENTO, LIMPEZA MANUAL DE BUEIROS E GALE-
RIAS E EVENTUAL RECUPERAÇÃO E/OU CONSTRUÇÃO 
DE CAIXAS DE CAPTAÇÃO EM ALVENARIA. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS, 
em razão de impugnação protocolada tempestivamente, a qual 
não foi possível responder até o momento.
Publique-se.
Guarapuava, 28 de fevereiro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento Licitações e Formalização de 

Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 37/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Contratos, devidamente autorizado, torna público que 
fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 61/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA NO ÂMBITO DA DELIBERAÇÃO N° 054/2016 
CEDCA - PROGRAMA LIBERDADE CIDADÃ.



23 de fevereiro a 01 de março de 2019, Veiculação 06/03/19 Ano XXV - Nº 1543 Boletim Oficial do Município -  9

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, Decretos Municipais 
n.º 1.168/2006 e 6.320/2018.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até as 08h45 do 
dia 26/03/2019.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: A partir das 
09h00min do dia 26/03/2019.
PREGOEIRO: WAGNER HENRIQUE DOS SANTOS
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito 
à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2.° andar – CEP: 85.010-990. 
Telefone (42)3621-3000 – ramal 3110, de segunda a sexta-fei-
ra, das 13h às 17h00m.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 28 de fevereiro de 2018.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 17/2019
Processo n.º: 22/2019
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro 
de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLO-
GA o resultado do processo licitatório em epígrafe:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
COMASBRA MATERIAIS 
DE CONSTRUÇÃO LTDA - 
EPP

1 e 2. 30.390,00 (Trinta 
mil trezentos e 
noventa reais)

Guarapuava, 28 de fevereiro de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 03/2019
Processo n.º: 06/2019
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro 
de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, e ainda pa-
recer jurídico n° 125/2019, HOMOLOGA o resultado do proces-
so licitatório em epígrafe:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
SOLO COMERCIAL 
LTDA

6, 7, 14, 26, 45, 46 
e 47.

16.030,03

GEFERSON JUNIOR 
WOGNEI - ME

10. 2.440,00

E. THEODOROVICZ & 
CIA LTDA - ME

11, 12, 13, 16, 24 
e 25.

41.801,00

COMERCIAL MENE-
GON LTDA

18, 23, 30, 33, 35, 
36, 37, 38, 39, 41, 
42, 43, 48 e 50.

31.226,00

DE PAULA E DE SOUZA 
LTDA - ME

17 e 22. 23.265,00

PERFIL COMPUTACIO-
NAL LTDA

2 e 4. 200.555,53

ANA CAROLINE MI-
RANDA

31 e 32. 19.799,60

LEONARDO A. VERZA 8, 9, 19, 21, 27, 
28, 34, 44 e 49.

134.333,50

DESERTO 3, 5, 20, 29 e 40. -
FRUSTRADO 1 e 15 -

Guarapuava, 28 de fevereiro de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão, através do 
Departamento de Licitações e Formalização de Contratos do 
Município de Pinhão, devidamente autorizado, torna público 
que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 004/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA SERVIÇOS DE BOR-
RACHARIA.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por lote.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 
8.666/93 e   alterações posteriores.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45 do dia 15/03/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia 15/03/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito 
á Avenida Sebastião de Camargo Ribas, 2301 – Bonsucesso, 
Guarapuava – PR. CEP: 85055000. Telefone (42) 3624-6310, 
de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<http://transparenciaconsorcio.guarapuava.pr.gov.br:7474/
transparencia/licitacoes> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 26 de Fevereiro de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ODIR ANTONIO GOTARDO
Presidente do

Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão.

EXTRATO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 039/2018
 TOMADA DE PREÇO N.º 017/2017
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E COR-
RETIVA DE CÂMARA CIENTÍFICA E GELADEIRAS PARA AR-
MAZENAMENTO DE VACINAS EXISTENTES ATUALMENTE 
NAS 45 UNIDADES DE SÁUDE DO MUNICÍPIO DE GUARA-
PUAVA, CONFORME DEMAIS ESPECIFICAÇÕES CONTI-
DAS NO ANEXO I DO EDITAL.  
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.     
CONTRATADA: JVPM COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
LTDA ME
OBJETO DO ADITIVO: 
Prorroga-se o prazo de execução e vigência, em mais 12 
(doze) meses, sendo de 03/03/2019 a 02/03/2020.
DA FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA
O presente Termo Aditivo fundamenta-se no Art. 57, inciso II, 
da Lei 8666/93.



23 de fevereiro a 01 de março de 2019, Veiculação 06/03/19 Ano XXV - Nº 1543 Boletim Oficial do Município -  10

DATA DA ASSINATURA: 28/02/2019. 
Larissa Maria Brzezinski – 

Diretora Administrativa e Financeira.

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 34/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Ad-
ministrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Lici-
tação abaixo:
PROCESSO N.º: 53/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DE COMPRESSO-
RES DE AR.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2017.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45do dia 31/03/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia 31/03/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRO: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, 
localizado no 1º andar do Prédio da Secretaria Municipal de 
Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, bairro Trianon, em Guara-
puava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de segun-
da a sexta-feira, das 08h00 às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 25 de fevereiro de 2019.
PUBLIQUE-SE.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria 

Municipal de Saúde

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 35/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Ad-
ministrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Lici-
tação abaixo:
PROCESSO N.º: 54/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE REALIZAÇÃO 
DE LAUDOS DE ELETROCARDIOGRAMA (ECG).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, Decretos Municipais 
n.º 1.168/2006e 6.320/2018, e Lei Complementar n.º 123/2006.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até as 08h45 do 
dia 22/03/2019.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: A partir das 
09h00min do dia 22/03/2019.
PREGOEIRO: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, 
localizado no 1º andar do Prédio da Secretaria Municipal de 
Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, bairro Trianon, em Guara-
puava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de segun-
da a sexta-feira, das 13h às 17h00m.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 

<www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 25 de fevereiro de 2019.
PUBLIQUE-SE.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria 

Municipal de Saúde

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 36/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Ad-
ministrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Lici-
tação abaixo:
PROCESSO N.º: 59/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE MEDICAMENTOS.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, Decretos Municipais 
n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2018, e Lei Complementar 
n.º 123/2006.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até as 08h45 do 
dia 22/03/2019.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: A partir das 
09h00min do dia 22/03/2019.
PREGOEIRO: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, 
localizado no 1º andar do Prédio da Secretaria Municipal de 
Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, bairro Trianon, em Guara-
puava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de segun-
da a sexta-feira, das 13h às 17h00m.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 28 de fevereiro de 2019.
PUBLIQUE-SE.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria 

Municipal de Saúde

V AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO n.º 226/2018

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
PROCESSO n.º: 337/2018
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 
Secretaria Municipal de Saúde, no uso de atribuições que 
lhe são inerentes, COMUNICA: Fica PRORROGADA A DATA 
DE ABERTURA do PREGÃO ELETRÔNICO n.º 226/2018, o 
qual tem por objeto AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO RADIO-
LÓGICO CR, da Secretaria Municipal de Saúde, para o dia 
20/03/2019 às 09h00, devido à retificação realizada ao edital. 
Guarapuava, 27 de fevereiro de 2019.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro 

da Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 315/2018

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA COLETA E DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS DE SERVIÇOS 



23 de fevereiro a 01 de março de 2019, Veiculação 06/03/19 Ano XXV - Nº 1543 Boletim Oficial do Município -  11

DE SAÚDE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO N.º: 3/2019
CONTRATADA: ATITUDE AMBIENTAL LTDA (07.075.504/0001-
10):
Valor: R$ 425.040,00 (quatrocentos e vinte e cinco mil e qua-
renta reais).
Data de Assinatura: 25 DE JANEIRO DE 2019.
Vigência: 15 MESES.
Homologação: 25 de janeiro de 2019 – 

MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO –
 Diretor Interino de Licitações e Formalização de Contra-

tos.

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 45/2018 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 04/2018

OBJETO: Contratação de Empresa de transporte de passagei-
ros no município para o fornecimento de passagens. Secretaria 
Municipal de Assistência Social.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava
CONTRATO nº: 45/2018
CONTRATADA: TRANSPORTE SOMER E ZENI LTDA EPP
VALOR: R$ 2.200,00 (Dois mil e duzentos reais)
PRAZO: 12(doze) meses.
DATA DO CONTRATO: 07/03/2020
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57, § II, da Lei 8.666/93
RATIFICAÇÃO: 22/02/2019

 (o) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM - 
Diretor de Licitações e Contratos. 

 
EXTRATO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 028/2017

INEXIGIBILIDADE 004/2017
OBJETO: Contratação de empresa especializada em forne-
cimento de 384.000  (trezentos e oitenta e quatro mil) vales 
transporte para atender a Secretaria Municipal de  Educação e 
Cultura, durante  o ano de 2019.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE GUARAPUAVA
CONTRATADA: TRANSPORTES COLETIVOS PÉROLA DO 
OESTE LTDA. 
OBJETO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de vigência, sen-
do o serviço prestado da data de 16/02/2019 até a data de 
16/02/2020.
 O valor contratual será de R$ 1.305.600,00 (um milhão trezen-
tos e cinco mil e seiscentos reais), correspondente a quanti-
dade de 384.000 (trezentos e oitenta e quatro mil) vales trans-
portes, com valor unitário de R$ 3,40 (três reais e quarenta 
centavos).
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2019 - 

(a) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos

EXTRATO DO 6°TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 152/2013
OBJETO: Locação de imóvel situado na Rua Senador Pinheiro 
Machado, n° 1075, bairro Centro, para abrigar o funcionamento 
da Secretaria Municipal de Assistência Social e do PROVO-
PAR. Recurso: livres - Exercício. Secretaria Municipal de As-
sistência Social.
CONTRATO N.º: 098/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA;
CONTRATADA: ERNA MARIA BRUNSFELD tendo seu imóvel 
administrado pela empresa IMPERIUM EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS LTDA, sendo representado pelo Sr. CLAUDI-
NEI PEREIRA. 
OBJETO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de vigência por 
mais 12 (doze) meses, até a data de 03/04/2020, com fulcro no 

artigo 62, inciso I, § 3º, da Lei Federal n.º 8666/93 e art. 51 da 
Lei nº 8.245/91. O valor contratual descrito na Cláusula Tercei-
ra será reajustado, conforme previsão contratual, e com base 
no índice oficial (IGP-M), no percentual de 5,98% (cinco vírgula 
noventa e oito por cento), passando a ser pago mensalmente 
o valor de R$ 6.518,72 (seis mil quinhentos e dezoito reais e 
setenta e dois centavos). 
DATA DE ASSINATURA: 13/02/2019

 (a) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos. 

I TERMO DE SUSPENSÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 1/2019

PROCESSO n.º: 40/2019
O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 
Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, deter-
mina a SUSPENSÃO, por tempo indeterminado, do processo 
licitatório, na modalidade de TOMADA DE PREÇOS N.º 1/2019, 
cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NOS BAIRROS JARDIM 
AEROPORTO E FEROZ II REFERENTE AO CONTRATO DE 
REPASSE Nº 829725/2001/MCIDADES/CAIXA. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS, 
em razão de Acompanhamento Preliminar de Acompanhamen-
to (APA) nº 9070, realizado pelo TCE-PR, do qual verificou-se 
a necessidade de uma melhor avaliação para resposta ao res-
peitável órgão..
Publique-se.
Guarapuava, 01 de março de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento Licitações e Formalização de 

Contratos

DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
E PATRIMONIAL

ATA 01/2019

Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro de dois mil e deze-
nove, às treze horas e trinta min, no Paço Municipal, localizada 
na Rua Brigadeiro Rocha, n°2777 Centro, reuniu-se a Comis-
são Permanente de Avaliação e Descarte de Documentos do 
Município de Guarapuava, portaria n° 501/2018 composta pela 
presidente da comissão Anarassu de Fatima Kluber, matrícu-
la n°7358-0, (ausente por motivos particulares nesta data) e 
demais membros: Margarete Felski Chagas matricula n°2074-
5, Maria Inês Paganini, matrícula n°17349-5, Fabio Warpe-
chowski Gorski, matrícula n° 13330-2 e Scheila Aparecida K. 
Schwans matrícula n°16431-3, para deliberar sobre os seguin-
tes assuntos: a) Relação de número de inscritos no edital n° 
01/2019. b) Análise dos documentos exigido no edital 01/2019 
para Descartes de Documentos. c) Publicação da convocação 
dos selecionados e a data para a retirada dos itens. Depois de 
encerrado o prazo de protocolo do edital, houve apenas uma 
instituição inscrita, sento a Cooperativa de Trabalho Solidário 
para a Coleta Seletiva e Reciclagem de Resíduos Sólidos – 
RECICLASOL, situada na Rua Ver. Sebastião de Camargo 
Ribas, n°266, Bairro Industrial. CNPJ:21500321/0001-25. A co-
missão atestou que a mesma cumpriu com os requisitos deste 
edital, portanto a mesma fica habilitada à receber os objetos 
de doação. A data para a retirada dos itens deste edital será de 
oito dias úteis, contando apartir do dia vinte e cinco de feverei-
ro de dois mil e dezenove. Não havendo mais nada á se tratar, 
lavro a presente ata, a qual após lida será assinada por mim 



23 de fevereiro a 01 de março de 2019, Veiculação 06/03/19 Ano XXV - Nº 1543 Boletim Oficial do Município -  12

Maria Inês Paganini  e por demais membros.
(a)Cleverson Luiz Dias Mayer.
(a)Fabio WarpechowskiGorski;
(a)Margarete Felski Chagas;
(a)Maria Inês Paganini;
(a)ScheilaAparecida K. Schwans;

FUNDAÇÃO PROTEGER
PORTARIA Nº 016/2019

O Presidente da Fundação de Proteção Especial da Juventude 
e Infância – FUNDAÇÃO PROTEGER, no Município de Guara-
puava, Estado do Paraná, no uso das  atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

RESOLVE

Art. 1º - Designar a servidora, Olga de Lima Klipe, cargo Aten-
dente Social, para exercer a função gratificada de Coordenador 
de Unidade de Acolhimento do  Unidade CAF, a partir de 01 de 
março de 2019. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência da  FUNDAÇÃO PROTEGER, em 01 
de outubro de 2019.

Antonio Carlos Martini Mino
Presidente da Fundação Proteger



23 de fevereiro a 01 de março de 2019, Veiculação 06/03/19 Ano XXV - Nº 1543 Boletim Oficial do Município -  13


